
DIÁRIO OFICIAL n. 9.91229 DE MAIO DE 2019PÁGINA 79 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 436, de 28 de maio de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 433/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias, observando o prazo prescricional, para a 
conclusão dos trabalhos da comissão sindicante, instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” 
Nº 052, de 15 de fevereiro de 2018, publicada na página 31 do Diário Oficial nº 9.596, 
de 16/02/2018, alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 307, de 09 de abril de 2019, 
publicada na página 36 do Diário Oficial nº 9.880, de 10/04/2019 e alterada pela Portaria 
AGEPEN “P” Nº 348, de 25 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial n° 9890, de 
26 de abril de 2019, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.880/2017, a contar de 26 de maio de 2019.
Campo Grande, MS, 28 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES 
Diretor-Presidente em substituição legal

Mat. 10105026

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 437, de 22 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
218, de 21 de março de 2019, publicada em 22 de março de 2019, DOE nº 9.867, pág. 
74/75; e DESIGNAR as servidoras, Cinthia Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 
129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia; e Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
dias a contar da publicação desta portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/629.013/2019, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 28 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES 
Diretor-Presidente, em substituição legal

Mat. 10105026

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 438, de 22 de maio de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
218, de 21 de março de 2019, publicada em 22 de março de 2019, DOE nº 9.867, pág. 
74/75; e DESIGNAR as servidoras, Cinthia Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 
129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia; e Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
dias a contar da publicação desta portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/629.014/2019, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 28 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES 
Diretor-Presidente,em substituição legal

Mat. 10105026

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 439, de 28 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA IZABELLA DA SILVA AMORIM, prontuário nº. 
36257022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, ”Assistente I”, de Chefe do 
Núcleo de Assistência ao Atendimento Psicossocial do Servidor da Agência Estadual de 
Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de 11/03/2019 à 25/3/2019, em substituição a titular MARIA ROSENEUSA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, prontuário nº. 36791022, Agente Penitenciário Estadual da área 
Administração e Finanças, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

         Campo Grande MS, 28 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente 

Em Substituição Legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 440, de 27 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor DEJAIR FERREIRA DE ARRUDA, prontuário nº. 28154021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar 
a Função Privativa da Carreira Penitenciária “Assistente II”, de Chefe do Núcleo de 
Assistência de Patrimônio e Manutenção da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 3/6/2019 
a 17/6/2019, em substituição ao titular HAROLDO DE OLIVEIRA TENÓRIO, 
prontuário nº. 64977022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e 
Finanças, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da 
Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 27 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente

                                             Em Substituição Legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 441, de 27 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora GISELE VIANA DE CASTRO, prontuário nº. 43091021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finança, para desempenhar 
a Função Privativa da Carreira, ”Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de Assistência 
à Saúde da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 24/6/2019 à 8/7/2019, em substituição 
a titular MARIA DE LOURDES DELGADO ALVES, prontuário nº. 74797021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia - Psicóloga, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.

Campo Grande - MS, 27 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente

                                             Em Substituição Legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 442, de 27 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ROSANI APARECIDA DE BARROS, prontuário nº. 
64281024, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Chefe de Divisão” de Chefe da Divisão de 
Estabelecimentos Penais da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 17/6/2019 à 1º/7/2019, em 
substituição ao titular ANTONIO RUBENS FERNANDES, prontuário nº. 81315021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro 
de 1990.

        Campo Grande – MS, 27 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente

Em Substituição Legal

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 443, de 27 de maio de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor ADOVENTINO BARBOSA DA SILVA, prontuário nº. 
64283021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar a Função Privativa da Carreira, “’Diretor de Unidade Penal de Média 
Complexidade”, de Diretor do Centro de Triagem “Anizio Lima” de Campo Grande/
MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no período de 24/6/2019 à 8/7/2019, em substituição ao titular 
ALÍRIO FRANCISCO DO CARMO, prontuário nº. 105384022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com 
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 27 de maio de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente,

                                    Em Substituição Legal

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 781, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por sanção administrativa, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo PM-RR PAULO 
APARECIDO DE ARAÚJO, matrícula n. 50457022, símbolo 231/CB/6, código 40019, com 
fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 30 de dezembro de 2005, combinado com art. 86, 
inciso II, art. 94, art. 95 inciso VI, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.91229 DE MAIO DE 2019PÁGINA 80 

combinado com art. 13 inciso IV, letra “a”, § 2º do Decreto n. 1.261, de 2 de outubro de 
1981 (Processo n. 31/300923/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 782, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, a Subtenente PM  
ERENICE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MENDES, matrícula n. 73096021, símbolo 231/
STE/5, código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 
90, inciso I, letra “a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/305243/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 783, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex Officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM  
JOSÉ ANTONIO DE LIMA, matrícula n. 107677021, símbolo 234/3SG/7, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 9, inciso II, art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300738/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 784, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM  
IZIEL MARIANO CARDOSO, matrícula n. 78596021, símbolo 231/3SG/5, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300951/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 785, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM-
RR ALFREDO CÁCERES BERNAL, matrícula n. 66304025, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 7º, art. 54, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/300813/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 786, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EDILEUSA LOPES MARTINS, matrícula n. 
55969021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe, F, nível 
VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos 
I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/007193/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 787, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ADENIR MARIA 
GUTIERREZ DE ALMEIDA, matrícula n. 69315022, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Educacionais, função, Agente de Limpeza, classe, C, nível IV, código 60018, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 41, incisos, I, II e III, combinado 
com o art. 76 e art. 77, todos  da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/022244/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 788, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA DE MEDEIROS, matrícula 
n. 68788021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe, E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/038540/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 789, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor GILMAR ÁLVARO FRANCISCHINI, matrícula 
n. 24376022, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe, D, 
nível IV, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos 
I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/001370/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 790, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NEZINHA QUIRINO BORGES DOS SANTOS, matrícula 
n. 98793021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe, E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001577/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 791, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor JOEL LOPES LIMA, matrícula n. 10866021, ocupante do 
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função, Motorista de Veículos Pesados, classe, 
G, nível VIII, código 90248, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com 
fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100485/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.91229 DE MAIO DE 2019PÁGINA 81 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 792, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora  EDMILZA CARNEIRO DA SILVA ORRO, 
matrícula n. 38916021, Categoria Funcional, Assistente de Atividades de Trânsito, 
Cargo, Assistente de Atividades de Trânsito, referência, 133/MED/1/F, código 70069, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
no Departamento Estadual de Trânsito, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/701245/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 793, DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para Reserva Remunerada da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integral e paridade, o 2º 
Sargento PM VALTER CALDEIRA DE SOUZA, matrícula n. 72489021, símbolo 231/2SG/6, 
código 40017, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, 
inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com 
a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300249/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.
                                                         

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 794, DE 27 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora LOURDES FONTOURA JOAQUIM, matrícula n. 49303021, 
ocupante do cargo de Professor, classe G, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art.78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/042051/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 795, DE  24 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora DANIELE GONÇALES DA SILVA LIMA, matrícula n. 

102671024, para desempenhar a função de Gerente da Gerência de Execução Financeira 
da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 21 de maio de 
2019 a 4 de junho de 2019, durante a licença médica da titular Maria aparecida Vaz 
Fernandes, matrícula n. 70196024, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

47030021 Sandra Regina Costa 
e Silva

Cabo-PM Ageprev 55/504622/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 818/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente

Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
10266023 Nelson Luiz da Rocha Professor Ageprev 29/016376/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.078/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18900022 Sebastião 

Nascimento da 
Silva

Agente 
Penitenciário 

Estadual

Ageprev 55/500873/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 874/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
14413024 João Simão da 

Silva
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504272/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 733/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
18385024 João de Lima 

Pereira
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/500832/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 877/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Companheira
Interessada: Gilvânia Jardim da Silva 
Processo: 55/504410/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.130/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filho Maior Universitário
Interessado: Lisandro Luna Neto 
Processo: 55/501879/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.120/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 209 DE 27 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Erika Carneiro de Souza, matrícula 
n. 133667021, ocupantes do cargo/função Gestor de Sócio-Organizacional Rural, Classe 
A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 25 
de maio de 2019 (Processo n. 21/501140/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 27 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente


